Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Compendium historicum - Cod. U. H. 20

Scholley, Friedrich von

[Sulzbach, Oberpfalz (?)], [um 1632]

[Varia zur Geschichte, besonders Österreichs und der Habsburger]

[urn:nbn:de:bsz:31-231895](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-231895)

NATIVITAS
 Vita et Obitus Caroli
 Quinti Imperatoris Ro-
 manae religionis Imperatoris.

Anno a Virginis partu millesimo
 quingentesimo natus est Carolus. v.
 Gandavi ipsius sancti Martini
 Apostoli. Natus est anno subleco
 qui est Aug. Gratiae tertio postme-
 diam noctem hora. Patrem ha-
 buit Philippum Austriacum, Ma-
 ximilianum sapientissimi & moderatissimi
 Caesaris filium Regem Ca-
 stellae & Legionis. Matrem in Fla-
 ndria natus, eius uxor fuit Johanna
 filia Ferdinandi et Elisabethae
 Catholicorum regum Castellae
 et Aragoniae. Ad sacrum
 fontem duo sunt velut Equi-
 ter et digne clarissimi Caroly
 a Croja et Bergenses Satrapa
 itemque regis stemmatis heredi-
 tariae Margaretha Britannica
 Eduardi quinti Anglorum
 Regis soror et Margaretha Au-
 strica Caesaris filia sponsa
 Carolinae Imperatricis. Mox
 natus in mundo educatus est apud
 Margaretham Maximilianam

Cesaris filiam. Primum eius
 pueritiam gubernavit Lontius
 de Bisonting Verugiaco Sen-
 quang uir gravis, et post hunc
 Guilielmus a Croja Marchio
 Aniscotiae. Inveitorem habuit
 et Patriarum Florentinam
 Ultrajectinum camium The-
 ologum. Guilielmus a Croja
 Marchio rebus militariis, ludis
 tioni, jaculationi, equitatu,
 equitationi, saltationi, ac-
 morum usui et venationi opti-
 datus cum permittebat. In omni
 sua facili superabat con-
 ditores suos, ut tamen eos con-
 tristeret, victoriae bravium
 illis imperitiae dante. Multa
 ei quotidie proponebat
 Veterum herorum ex facis et
 prophanis historiis fortissimae
 et, quin et Maximilianus spi-
 pateris, et Ferdinandi huius
 totum bellica facinora.
 Anno aetatis suae 15. sui
 factus Belgiae ditionibus
 gatus est, summa cum Bel-
 gae omni gratulatione

um Gallorum Rege amicitiam
 obtulit, qui tam rebus regni tibi
 ut obtinereat. Anno etatis sue
 7. primo in Angliam mox in His
 paniam navigat, matrem et regi
 nocens humiliter et pietate
 in regnis Hispania in angustat
 quoniam Romanum ei legitur
 ano 1519. 19 die mensis Julij.
 a illi causa fuit maxime
 Germaniam redendi. In Bel
 lum nris Aquisgrani in Regē
 omnem coronatur et ungitur
 o tempore constanti lator Caro
 um et Franciscum regem pap
 uit.

**De Corona Caesaris et
 alij solennibus.**

Coronae Caesaribz daben
 et: Prima est Argentea Corona
 cui solent Regni, quam supra
 in proetum Aquisgrani unxit
 Secunda Ferrea Regni Longo
 adia. Tertia vero Aurea so
 lani Imperij. Praferuntur au
 tem Caesarum summi honore ca
 piteum. En sit geramataq pagi
 a condidit, Orbis autem cum
 cruce gemmis distincta

corona. Praefat juramentum, le
 quiter. Palmatica est, humeri
 et brachium dextrum angustat.
 Datus ei sceptrum aureum, caes
 radatq. pomum aureum corona
 aurea insignis, trabe triumphalis
 salutatue Romani Imperator,
 digludentur bombarda, sparge
 tur in populum moneta aurea,
 creat Equites aureos, coenat solus
 Caesar, creat Equites secundo. in
 dicit Comitia, per siphones rubra
 et alba uina funduntur, hor ins
 gor toritur in machina aeternitatis.

**De Adventu Caroli V.
 Imp: Augustini anno
 1550.**

Venit Caesar Augustus in Profe
 sto Corponi Claudi, et quidem sua
 spe tardig venit, propterea quod
 in itinere passim etiam a Venetis
 per totam ditiones honorificionis
 simae esset excortis. In Comitatu
 Tirolensi ubi sunt celeberrima
 argentifodina oblatq est uti nullo
 argentis qui pretio aequat
 aureos 1700. Omnia huius
 stemmata mers aurea opere

presentans. Monachi vero pincel
 per Bavaria quatuor cum retinuerunt
 cum fratre Ferdinando et
 Cardinale Campogio, ita ut nul-
 lum officij et honoris congre-
 misse viderentur. In eo ubi jam
 Augustam adventare coepit, inci-
 piter eos et Ordines Imperij et
 perquam reverenter obviam pro-
 ceperunt, et ubi ad so. vel so.
 passus appropinquarunt ex equis
 descendebant. Eo viso Caesar
 pro sua singulari et ipsi prope-
 modum in nata modestia ac
 humilitate una cum fratre
 Ferdinando itidem sedem sit
 in pedes honoris caussa. Incipit
 eum decantissima oratione prin-
 cipum et statuum omni nomine
 Cardinalis Mogunting Albertus
 Brandeburgicus, cuius inter Ele-
 ctoris prima fuit dignitas.
 Inde itum et ad urbem apud
 a Senatu et populo me-
 rogundo accepit v. b. Intra urbi
 excepit eum Episcopus Augusta-
 nus cum Clero et sub umbella

ad summam ad eum perduxit.
 Jam dies coepit mutari in noctem
 et ita Caesar ad Episcopi ades et
 Palatinas vocavit, alij ad alia
 hospitria discesserunt. Eiusdem
 vero diei vespera et mane sequen-
 ti multum egit per suos cum
 Saxonis et alij Lutheri suscipi-
 pibus ut innoxissent processionem
 blicam, qua gestanda erat Sacrosan-
 cta Eucharistia. Sed hoc ab ip-
 s imperator non potuit. Cum forte
 ad meridiem cum illis esset, ser-
 susserant enim illi ipsorum Con-
 vocatione. Idololatris enim ad-
 mitti ab ip. qui Eucharistiam adora-
 rent. Negant enim, nisi fuerit
 in Eucharistia extra tempus imper-
 nis. Fuit ea horrenda blasphemia
 sed illi in sua sententia tenue-
 re magna hoc permiserunt.
 At vero Caesar reliquis principibus
 et jam meridiem appropinquavit
 reliquis principibus, quorum illi
 magis erat numerus cum imp-
 nis quoque et Belgis.

In processione cum quadam ymagine in
 vultu pueri et haud vulgari splendore
 venerat. Eucharistiam quae habet
 cardinalis Moquring a dno huius
 Ferdinando a iuris iuris iuris
 cardibus quibusdam principibus cum de
 nobis quibusdam. Ante Eucharistiam pra
 bebant principes seculares, itaque
 cum alijs personis. Post eam
 quae dicitur quae dicitur. Cardus Imperator
 de dno Imperator capite, tametsi solus sit
 Imperatoris dno huius. Imperatorem sequitur
 omnis Archiepiscopi et Episcopi.
 bellam ipsam sub qua potest
 facta Eucharistia vicissim
 tabant sine principibus seculares.
 no longissima processione dno
 huius continuant in laude
 i. Omnia rite precibus Caesar
 die accipere tunc ut iuramentum
 principum detestationem, iustitiam
 quamquam altera die cum pu
 fide Augustus ducerent. Sed
 ut iuramentum et holicorum precibus
 et iura dicitur iustus est.
 ut iuramentum rationibus Ca
 holicorum principum iuramentum.

sit, et ad dno. Julij in hanc
 actionem iussit principibus et Ordines
 Imperij ad se in primario templo,
 ubi tunc Missam celebravit Cardinalis
 et Elector Moquring. Saxoniae Elector
 consuluit suos Theologos, numlibet
 dicitur interesse, et responsum quod nihil
 esse periculi, quod non ad Missam, sed ad se
 um officium vocaretur. Eperum Saxo
 niae Electoris nunc, et gladium Caesari
 proferat. Ita novit illi Theologi
 principibus quilibet persuadere, ut de
 lendum et clarissimos principibus in tam
 infidos consuetos incidere. Itaque Sa
 xoniae Missae, licet non summo in extreme
 exortat esset Lutherus in libro de libe
 minatione Canonis Missae inter
 fuit, et cum eo Georgio Brandebur
 gico itidem Lutherano. Sacrificio
 peccato ita ut in Curiam Augu
 stani obtingens peccatis confiteretur
 rant utrisque tuenda causa. Illos
 Caesar dimitti iussit, et mille esse con
 scripsit, qui urbi a seditione
 tumultu servanda dixerunt.
 Omnia quae sunt in Actibus
 tum si dicitur concione.

interdictum est, no publico ad populi
sermonem haberent, donec religionis
negotium abissetur. Quodam ta-
men Cosae episcopus constituit, qui sine
cujusq; potentia in summa a de-
conco narentur. Id quidem q; rari-
de causis ita fuit constitutum.

Erant enim divae aetate, sed non
concionatores de singulis ad se pe-
lunt traducere nihil antea, que res
seditionis materiam prohibere vi-
debatur. Negotium religionis primo
tractatur, exhibetur confessio, ista
gesta, in ea aliq; sunt aeticali qd.
sua fidem declarant protestantes,
aliq; quib; indicunt ab us; ab us;
mutatos, in priorib; multa disti-
mulant, q; antea non docuerant;
in posteriorib; egragie munitur ut
se non abdere aetiam, sed eam
retinere et summa reverentia et
liberare yotatas q; forte omnes co-
romonias fore, itom q; confidit,
non abrogasse. sed ea aetiani
et eadem munitur q; a munitur aetia
munitur.

Bella Cazarum cum Protestan-
tibus.

Anno 1546. Savo et Landgravius
pucram cum Arcivatore ad Caste-
rum in castra mittunt qui episcopo,
lame pucram ad belli ammentum
deligatam. Hic vici germanorum
mos et belli denunciandi. Videtur
illi digni episcopo supplicio sed in aetiam
dimisi sunt cum tabulis protestantis
nis nullis protestantis literis aliq; de-
tis vel additis. Cosae quidem vici
episcopum nec in pucram debet.

Episcopus auxiliatur Pontifici et Romae
studie Florentino, et Formiano,
sit 70000. et 300. Episcopus luto-
nis armaturae 700. denunciat et
Hispani venant iam cum Casar.
16000. Geom: pedite Tolosan
doctem, Hispanorum circiter 10
equites hastati 2000. et proten-
hor aliq; ita ut in summa pucram
20000. cataphracti et mille le-
vionis armaturae, nec tamen
adurant q; a Buzano in Belpo
conscribuntur. Cum hoc pucram
cite et 36. tormentis in aetia

ming favore Deo fiat pugnandi po-
 testas: Et mox ut erat in quo Cō enim
 pedagra sinebat non descendere arma
 induit, et acies procedere iubet. Ve-
 rum hostes cooptum iter Nordlingā
 vocat nihil intermitteret. Caesā
 reano pugna avidos sua spe frui
 proutur. Caesā Bonasterium ur-
 bem occupat. Dilingam possessit ve-
 nit, inde Lauringā se dedit. Saxo
 et Helgus illi pacis conditionibz cum
 Caesare agere caperunt. Rotenburgā
 Caesari se promittit in illo itinere de-
 dunt se Hofingenfes Norlingenfes,
 Dünckelshausenes. Ubi hostes fugerū
 Rotenburgam a Caesare tenon, non
 modo caeteris perturbantur, atqz
 paulo post singuli domum in ora-
 tuntur. Landgraviā ubi Franco-
 furtum venit de Constantibz decu-
 rionibz et civibz ut qd faciendum
 sit edoceret, respondit optimam
 liberationem videri, ut unaqz
 res per se suam causam faceret.
 Saxo quoqz aliquot contractis de-
 scribitur cum copiarum reliquijs do-

mum redit et in itinere ab Elie
 fignis magnam vim pecuniarū ex-
 torques.
 Palatingrueniam petit et impetrit
 Item Ulmarfes. Augustus Argos
 toratenfos.
 Wintenbergiqz fit supplex Ce-
 sar.
 Caesare venit in Norbergam inde
 Egram, Albarum cum omnibus
 copijs et parte equitatz promittit
 ipse mox sequatur in ius vel magis
 mū intentz, ut cum Saxone du-
 retur pax conflegendi oppor-
 tunitas, quam ille se vel Ulmar-
 bergam vel Gotham et in idem
 alia munitissima loca recipere
 Erat per id tempz Saxo quid
 Misiam oppidum gualitudo
 paulo ante crepuras. Eo se
 confert Caesare nonnullis urbi-
 bus occupatis arabis et oppi-
 di. Cum iam non amplius
 bus militarijs esset a Misiam
 comperit Saxonē Wint-
 bergam convenerit.

Intererat inter eum et Saxonem
 fluvii latissimi fluvii, quem omnino
 transire non possunt, nisi Saxo ex
 pluribus manibus elaboraret. Erat ne
 summa difficultatis et periculi
 Saxones ad Milburgem oppidum
 alterius fluminis ripa conse-
 rati. Interim nunciatur Caesari
 idem in amplissimo lumine re-
 gnum in loco, ubi et hostes in regione
 aderent, et fluvii in centos in-
 viciniam passus pateret ut
 omni impetu et mole vel
 obstantibus horrorem incuteret.
 In hostes secundo flumine
 ubi defonbantur: sed id Ca-
 sarei conspicati, in primo in-
 tu in ipsum flumen irrunt et
 hinc atque hinc solis ex aqua
 tantibus, densissimam pilarum
 ordinem in hostes mittunt,
 ut et navibus in terram se-
 dere et praecipiti fugae manda-
 cogantur. Ita commodis
 et ut tormenta traduci
 Caesari pontem curavit

generatibus fieri: sed glaciis et
 fluvii, quam ut naves ab ipso al-
 latis sufficerent, milites hortantur,
 ut hostium conciam pontem ca-
 pient. Atque cum decem Hispani
 pedites velles disponunt, gladiis
 transverfos omni modis congre-
 hendunt, flumen transiunt, inter-
 tula hostium innuicela scaphas
 arripiunt caesi aliquot hostibus
 et ad citriorem ripam portabant
 incolantur. Saxo tunc concioni
 intererat sed Caesari audito ad-
 ventu concio silens, exclamatur
 ad arma, miles ripa defendenda
 ad se iubetur. At Caesari ineditibile
 celeritate equi tres vadum tenta-
 re pontem, ex scaphis conjungere
 monet. Erat tunc illic rusticus
 quidam juvenis robusto corpore
 cuius equos bisuges hostes pedes
 vix dici abstruereant, is Caesari
 vadum ostendit. Britanni
 et sunt Hungari Equites
 ni tantum modo et

nentes, et cum eis locis armatura
 equitos, quibus singulis singuli milites
 sceleratissimè à tergo equis in sedibus
 adsumbi sunt. Inde cataphracti equi-
 torum subsequuntur. Caesarum volubrat
 equus Hispanus coccois sericeo villos
 cuius aureo fimbria erat instructus.
 Ipse armis manutatis conspicuus et
 conciliata fascia bombicina aureo
 distincta superinductus caespide gem-
 mania capiti aptata breuem
 hastam venabulo similem ma-
 nu tenebat. Et sic ille princeps ra-
 pido praevante albrim ingreditur
 et inclivis in ulteriorem partem
 dit ripam, atque cum eo ceteros oes
 saloq in terram evadit. Rursus
 cum a contumeliosis coronatis
 et equis duobus. Peditatus ponte
 nondum profesto traducit. Itaque
 Caesar omnia in celeritate po-
 sita celerem solo equitatu hoste
 terrore constituit. In ipso a-
 ctu dum hostes insequitur
 in altis in statuam Christi

e traxerunt et egressi equo pedes totum
 et globulo trajectum erat. Id ille
 sig. principis conspicit magna
 animi dolore correptus iuravit
 in caelum, et dicit Deus inquit mo-
 do vobis facile poterat tantum fore
 by ulisq. sic conceptum profectus
 iter. Interim Alaricus oblata
 rei bene gerenda occasione Ce-
 sari indicat se iam in hostes
 immixto: tum armis a Casari-
 nis in hostes fit impetibus et
 ut mox in fugam involvatur
 peditatum praedat et caedi ois-
 ioribus. Jam ad Wolckeban
 sylvam ventum erat, quae
 sim tanta armorum multi-
 tudine constructa vischatur
 ut insequentibus Caesaris
 moram afferrent. Sub et
 occisorum et sanctorum
 multo erat numero: nam
 vero captivorum, erat
 plerosq. Caesaris milites

vicinis et amplius captivi cir-
 cumferrent. Casarianis vendi-
 axonicos summa contentio,
 insequentiibus brix ad Casar-
 em q in media circiter jllac
 onit erat nuntio de capite sa-
 xoni adfectu. Erat is in quo
 hrisio armatus: cuius ad Casar-
 em venisset vellet ex equo de-
 scendere et dextram chirotheca
 strahere, Casar mitissimum
 utq ingereum neutrum pmissit
 um ille capite nudato. Ego in-
 nit potestissima delemuntis
 inu Casar tibi captivum
 addo. Ad ea Casar nunc ita
 videm me q compellat ait cum
 nra secus feceris. Saxo enim
 Landagavius hoc verum tu-
 saltu non Casarem cum sed
 evolunt a Gandavo, qui se gal-
 Casarem dicitur in literis
 ablicis scribentis addidit
 oq Casar optimo merito
 usmodi fortunam ignu

esse videtur. Quo audito ille
 subtrahit: humerisq prois et
 capite demisso terram intus
 ingenuit vultu lani n. ignobili.
 Inde iterum petit a Casare, ut i-
 psun se trahere velit, ut solent
 capti principes. Ego vero inq
 Casar, te ut meritis es tractabo
 max in castra adducitur.

*Cetera res gestae
 hujus Imperatoris.*

Rex is annum complevit 4000.
 rebellis Mariani ab eo casian:
 Ad Sapthiam Franciscum Gallic
 regem vicit, captivum cum duo-
 bus filijs abduxit. an: 1526.

Turcam ex Ungaria et Rysa profli-
 gavit.

In Apkalca ab eo vicijs signata
Botanissa Mulra sem ab eo
 expulsum in suas ditiones ite-
 rum immissit. Turcam Gule-
 ram & Algeriam occupavit
 an:

Saxones & Landgraviam
Habsia, eo modo relatam est

privos abdidit Protestantibus
ad Milbergem caelo ar. i. 46.

In novo Orbe Terra Guineica
multas Insulas sibi subiecit.

Tandem multis laboribus efati
qatq Imperium Romanum Ele
tionibus servitiant, et alia sua
regna Philippo 2. filio suora,
dedit, inquisus in monasterio
S. Justo in Hispania ibidem
in quiete vitam finit anno
1588. 21. Sept. et. an. r. e.
6. mens. 27. dies Granada se,
pultus.

Ingenio fuit Carolus V. harraco
nati, candido disciplinarum caput,
sunderam asido, taciturno, tra
ctabili pio, pietatis maxime fru
dioso, clemente, honesto, magnani
mo forti, reconciliabili multu
amicitia appetente, vindictae
non cupido, liberali, laeso, ama
bili dulci, versatili, prudente, sa
piente provido, cunctabundo non
incipiti, non effreni, modesto
moderato, aequo, iusto, bono, vi.

rad. tristitia & gravitate magis
quam levitati aut leticia delib
terio hilari, semper constanti
atq tranquillo, ubiq pacifimili,
nusquam et nunquam diffimili,
aut sui immemor.

CATALOGUS OMNIUM MONA-

stiorum, Templorum Sacellorumque in Urbe

Vindob. Austriae sumpta quoniam